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W ubiegłym roku odnotowaliśmy wyraźne spowolnienie wzrostu gospodarczego w Polsce – z poziomu ok. 4% w la-

tach 1999–2000 do 1,1% w 2001 roku. Zsynchronizowana recesja dotknęła także trzy największe centra gospodarcze

świata  – USA, Japonię i Unię Europejską.W jakim stopniu proces spowolnienia gospodarczego w Polsce wynikał  z sy-

tuacji zewnętrznej, a w jakim stanowił wynik autonomicznych procesów wewnętrznych? Odpowiedzi na to pytanie

poszukiwali paneliści 58 seminarium: Andrew Burns, dyrektor biura w Departamencie Ekonomicznym OECD; Dariusz

Filar, główny ekonomista Banku Pekao SA i Łukasz Rawdanowicz, ekonomista CASE. Zorganizowane wspólnie przez

Fundację CASE i BRE Bank SA, w ramach stałego cyklu spotkań panelowych, seminarium odbyło się w Warszawie w

lutym 2002 roku.

Łukasz Rawdanowicz przedstawił główne koncepcje teoretyczne dotyczące cykli koniunkturalnych. Następnie

omówił problem adekwatności koncepcji cyklu koniunkturalnego dla gospodarek przechodzących transformację syste-

mową. Z perspektywy teorii cyklu koniunkturalnego odniósł się również do spowolnienia wzrostu gospodarczego, które

obecnie ma miejsce w Polsce. Ostatnią część prezentacji poświęcił integracji gospodarczej z Unią Europejską i zależ-

ności koniunktury w Polsce od wydarzeń gospodarczych w krajach piętnastki. Zdaniem Ł. Rawdanowicza zagadnienie

to jest kluczowe w świetle przyszłego wstąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej. Synchronizacja cykli ko-

niunkturalnych i stopień integracji stanowią bowiem podstawę teorii optymalnego obszaru walutowego i są ważnymi

argumentami, które powinny determinować decyzję za przyłączeniem się do unii walutowej.

Żeby oszacować wpływ zewnętrznego spowolnienia wzrostu gospodarczego na popyt w badanym kraju, trzeba

najpierw określić jego wpływ na inwestycje, następnie wpływ na eksport i wreszcie pośredni wpływ na import.

Dokonaliśmy takich obliczeń, stwierdził Andrew Burns, próbując uwzględnić tendencje w polskim eksporcie i impor-

cie, podobnie staraliśmy się lepiej uchwycić charakter importu towarów ponownie eksportowanych z Polski. Prze-

prowadziliśmy symulację zakładającą 5-procentowy spadek światowego popytu na towary produkowane przez pol-

ski sektor eksportowy. W początkowym okresie ma to znaczący wpływ, zarówno na eksport, jak i na import. Wraz

z upływem czasu wpływ na import nasila się, a to głównie ze względu na reakcje endogeniczne: wraz ze spadkiem

aktywności gospodarczej maleje krajowa konsumpcja, w efekcie import również spada, co po części równoważy

skalę wpływów. Jednak łącznie w przypadku założonego dla 2001 r. spadku na rynkach eksportowych o 5 procent,

PKB spada o 0,7 procent. Ekstrapolując to na 8-procentowy spadek odnotowany w popycie na polskie towary

w 2001 r. okazuje się, że 1 procent spadku tempa wzrostu polskiego PKB w 2001 r. wynika ze spowolnienia w go-

spodarce światowej.

Omawiając wpływ światowej recesji na sytuację sektyora bankowego w Polsce Dariusz Filar stwierdził, że w części

dotyczącej klienta indywidualnego recesja światowa nie wywarła na polski sektor bankowy bardziej znaczącego wpły-

wu. Decydującą rolę odgrywały natomiast czynniki krajowe, chociaż nie wydaje się trafne ograniczanie ich jedynie do

zaostrzenia polityki monetarnej. Równolegle i w równorzędny sposób oddziaływała tutaj dynamika bezrobocia, która

z kolei także zależna była głównie od lokalnych procesów gospodarczych (prywatyzacja, restrukturyzacja, wzrost wy-
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dajności). Znacznie wyraźniej wpływ światowej recesji ujawnił się w części korporacyjnej polskiego sektora bankowe-

go. Spowodowany przez recesję wzrost atrakcyjności kredytu zagranicznego dla polskich przedsiębiorstw sprawił, że

pewnemu spowolnieniu uległo tempo wzrostu korporacyjnej akcji kredytowej w krajowym sektorze bankowym. Równo-

cześnie wywołane przez recesję za granicą zahamowanie działalności inwestycyjnej w kraju zaowocowało podniesie-

niem dynamiki depozytów przedsiębiorstw. Ostatecznie można stwierdzić, że na negatywne impulsy płynące ze świa-

ta znacznie silniej reagowało polskie przedsiębiorstwo niż polski konsument (silniejsza reakcja przedsiębiorstw niż kon-

sumentów na zjawiska recesyjne miała zresztą miejsce na całym świecie). Tym samym na zjawiska recesyjne w świe-

cie bardziej wrażliwa okazała się ta część sektora bankowego, która obsługuje klienta korporacyjnego niż ta, która

zwrócona jest ku klientowi indywidualnemu.

Prezentowane w Zeszycie teksty sa rozszerzonymi wersjami wystąpień wygłoszonych na lutowym seminarium.

Zostały przygotowane specjalnie na potrzeby seminariyum i niniejszej publikacji, za co ich Autorom organizatorzy

składają serdeczne podziękowanie.

6


